
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Udhëzim për vlerësim 

 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 

− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 

pikë. 

− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim 

 

 
 ë  

 ● Intervista;  

● Reportazhi. 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
2 ● Tekst  jo letrar Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
3 ● Këngë e punës     Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
4  Mysafir, dallëndyshe, çelës, xham, mulliri, rreth, xhaxhai, 

çarshia. 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
5  a) 36; b) 7 zanore dhe 29 bashkëtingëllore; c) a, e, ë, i, o,y, u Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

6  - Përpara se të flija, babai më mbajti një leksion për lojën: po 

vdiste nga dëshira për të parë, por ia ndalova të vinte. 

- Natën u përpëlita shumë. Në ëndërr m’u bë sikur xhixhi më 

ndiqte me një top si ortek. Sa u tremba! 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

7  a) Mbreti dhe vajza; b) Ai dhe ajo; c) Fati i vajzës dhe fati i 

babait. 

 Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
8  Macja / emër; E vogël /mbiemër; Hipi / folje; Mbi / parafjalë;  

divan / emër 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
9  Fjalë të përbëra: bukëpjekës, juglindje, kryeqytet, gushëkuq; 

Fjalë të përngjitura: gjithherë, dymbëdhjetë, gjithmonë, 

atëherë; 

Fjalë të prejardhura: këngëtar, natyror, vendim, fortesë;      

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

0  1. Theks emocional; 2. Theks logjik; 3. Theks i fjalisë Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

1  Punë 

Shkollë 

Lexoj 

Hekur 

Flas 

Vend 

Lexues 

Përflas 

Shkollor 

Vendos 

Hekuros 

Punëtor 
 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

2   Hermetik – i mbyllur mirë, nuk kalon as ajri 

Poliglot –  ai që di shumë gjuhë 

Efendi-u / titull nderi qe i jepej dikujt me shkolle 

Meteor – trup i vogël qiellor 

Gladiator – rob lufte në Romën e vjetër  

Jatagan – lloj shpate 

Tri përgjigje të sakta – 

0,5 pikë;  
Gjashtë përgjigje të 

sakta – 1 pikë. 

3  ● Diftongje. Përgjigja e saktë – 

1 pikë 



 

4  Emër – këngë, film, mur; Mbiemër – i ri, shembullor; Folje – 

pastroj , rri , shikoj; Ndajfolje – bukur, mirë , shpejtë; Numëror 

– katër, dhjetë; Përemër – ata, i tillë , ime; Parafjalë – me, në; 

Lidhëz – dhe, ose; Pjesëza – mos, pikërisht; Pasthirrmë – 

obobo, ah. 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

5  1. “Sarajet e bardha” – Vehbi Kikaj 

2. “Princesha Argjiro” – Ismail Kadare 

3. “Nita” – Josip  Rela 

4. “Malësorja” – Nazmi Rrahmani 

5. “14 vjeç dhëndër” – Andon Zako Çajupi 

6. “Çeta e profetëve” – Pjetër Bogdani 

7. “Andrra e jetës” – Ndre Mjeda 

8. “Lulet e verës” – Naim Frashëri  

9. “Afërdita përsëri në fshat” – Sterjo Spasse 

10.  “Shpella e piratëve” – Petro Marko 

Deri  në pesë 

përgjigje të sakta – 

0,5 pikë;  

Gjashtë  e më tepër 

përgjigje të sakta – 

1 pikë. 

6  Drama,  drama,  dramaturg, aktorë, Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
7  ● Krahasimi Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
8  ● Ditar Përgjigja e saktë – 

1 pikë 
9  

 

„Nita“  _4___ 

 „Malësorja“     1 

“Sarajet e bardha“ _2__ 

 “Katërmbëdhjetë vjeç 

dhëndër“ __3__ 

 „Lugjet e verdha“ _5__ 

1.Nazmi Rrahmani 

2. Vehbi Kikaj 

3.Andon Z.Çajupi 

4.Josip Rela 

5.Rexhep Hoxha 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

Kanga e rinisë; Migjeni; Lirikës Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

 

 

 

 

4) Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël, 

ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat drejtshkrimore 

që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  

 

 

 
 


